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1. HYRJE

Sipas Ligjit pér ndérmartje publike (Ligji Nr. 05/L -009 pér Ndrushimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr. 03/L-087 pér ndérmartjet publike i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr. 04/1.-111) Neni
29, pércakton se Bordi i Drejtoreve njé here né vit maté kénaqesiné e konsumatoreve pér
ndermarrjen publike dhe até raport e publikon né ueb fagen e vet mé sé largu deri mé 31 mars
pér vitin paraprak.

KOSTT pér géllime té impelementimit t€ nenit 29 té Ligjit e pérmendur mé larté pérdoré
procedurén e pércaktuar né politikén e veté “Indikatorét e perfomancés teknike” 1 cili éshté
pérpiluar nga KOSTT-1 dhe aprovuar nga Zyra e Rregullatorit t€ Energjisé né Shator té vitit
2007. Kjo politiké i shérben KOSTT-it pér t€ matur besueshmériné e shérbimit té sistemit
energjetik dhe reflekton probleme operative. Si kriter pér matjen e perfomancén pérpos atyre té
paraqgitur né “Indikatorét e perfomancés teknike” shérbejné edhe kritere té€ parashtruar né Kodin
e Rrjetit, raportet si dhe karahasimet e performances me perfomancén né vitin paraprak.

Indikatorét e Performancés Teknike sigurojné informacione né standardet e performancés qé i
ofrohet konsumatoréve, pérfshiré kualitetin e shérbimeve dhe siguriné e furnizimit. Ményra e

matjés s€ perfomancés né pérmbushjen e nevojave té konsumatoréve bazohet né stanadardet
ndérkombétare. Bazur né procedurén “Indikatorét e perfomancés teknike” dhe Kodin e Rrjetit,
KOSTT bén matjen e perfomacén ndaj konsumatorit (klientit) duke i pérdorur Indikatorét e
performancés T9, T10, T11, T12 dhe T13. Né vijim gjeni pérshkrimin e Inidikatoréve kyc té
performancés (pika 2) kurse né pikén 3 jané pérfshiré IKP-té ky¢ e pérmbushjes sé nevojave té
klientéve té cilét gjithnjé pérfshihen né raportet tremujore t&¢ KOSTT- it.

Raporti paraget rezultatet kryesore té aktiviteteve t&€ KOSTT-it né pérmbushjén e detyrave dhe
obligimeve e shprehur me Indikatorét Ky¢ té Performancés(IKP) qé né ményré direkte tregojné
kénaqésiné e klientéve tané ndaj shérbimeve té operimit té sistemit.

Indikatorét e performances qé jané pérfshiré né kété raport rregullisht jané pérfshiré né té gjitha
Raportet tremujore té cilét pergatiten nga KOSTT-i dhe aprovohen nga Bordi i Drejtoréve sipas
nenit 31.1 t€ Ligjit pér Ndermarrje Publike. Raporte té tilla pas aprovimit dérgohen tek Nijésia
pér Politikat dhe Monitorim té NP-ve (“NJPMNP”) prané Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik..
Ky raport i dorézohet NjJPMNP-sé né baza vjetore.
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2. INDIKATORET KYC TE PERFORMANCES- PERSHKRIMI

2.1. Cilésia e Funksionit té Transimisionit té njé OST- Besueshméria e Rrjetit

Si njé indikator pér kualitetin e rrjetit transmetues t€ KOSTT-it, ne zgjedhim Kohén Mesatare t¢
Nderprerjes (AIT) (pika 2.1.1)pasi qé ky parametér definohet qarté dhe pérdoret shumé nga OST-
té Evropiane.

2.1.1. Koha Mesatare e Ndérprerjes

N°T9 H Koha Mesatare e Ndérprerjes (AIT)

Definicioni

Koha Mesatare e Ndérprerjes (AIT) éshté e krahasuar me SAIDI (Indeksi 1 kohézgjatjés Mesatare
té ndérprerjés sé Sistemit). Megjithate, kohézgjatja mesatare e njé ndérprerje nuk matet pér numrin
e konsumatoréve, por pér sasiné e pafurnizuar té energjisé pér shkak té ndérprerjeve. AIT
definohet si sasia totale e energjsé e cila nuk éshté furnizuar pér shkak té ndérprerjeve né Sistemin
e Transmisionit, e ndaré pér energjiné e transmetuar né sistem, normalisht né minuta pér vit.

Formula/ Matja e té Dhénave

8760.60.Energjia _ Pa _ Furnizuar
Energjia _ Transmetuar
Ku Energjia_Pa_Furnizuar definohet si:

Energjia _ Pa_ Furnizuar = Z koha_ restaurimit; - Fugia _ nderprere,
i=tegjitha_ nderprerjé¢

Koha _Mesatare _ Ndrprerjes =

Caku

NJE CAK REAL MUND TE VENDOSET KUR DIHET HISTORIKU I DISA PRE]J TYRE.

2.1.2. Cilési Komerciale: Ankesat pér Tensionin dhe pér Matjen

Ankesat dhe zgjidhjet e ankesave duhet t€ jené né vémendjen e paré t&€ menaxhmentit té
KOSTT-it. Prandaj numri i ankesave pér tensionin dhe matjet éshté né té njéjtin nivel si né

Shpérndarje, ne mendojmé se kéto vlera jané esenciale pér gjykimin e kualitetit té€ shérbimit nga
KOSTT.

2. 2. Ankesat pér Tensionin

N°T10 | Numri i Ankesave pér Tension

Definicioni

Numri i Ankesave pér Tension llogaritet si numri i té gjithé ankesave pér kualitetin e tensionit (p.sh.
tensioni shumeé i larté, shumé lékundje harmonike) té léshuara nga konsumatorét pérmes postés,
dhe /ose telefonit gjaté njé periudhe raportuese. Ankesa e cila éshté léshuar disa heré llogaritet si
njé heré. Megjithaté, cdo ankesé e njé klienti t€ vetém llogaritet, p.sh. njé klient mund t€ léshoj mé
shumé se njé ankesé né ngjarje té vecanta.

Formula/ Matja e té Dhénave

Numri i ankesave pér tension nga baza e té dhénave té ankesave duhet té llogaritet pér periudhén
raportuese.
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Caku

Caku pér ankesa té tensionit duhet té€ ndérlidhet me numrin e ankesave né vitin (et) paraprak.

2.3. Numri i Ankesave pér Tension té zgjidhura brenda numrit t€ ditéve té specifikuara

N°T11 | Numrii Ankesave pér Tension té€ zgjidhura brenda numrit té ditéve té
specifikuara

Definicioni

Nga Ankesat pér Tension t&é Nlogaritur né mumrin e ankesave pér tension (pika 2.2.) koha pér zgjidhjen e
ankesave éshté e matur dhe kategorizuar. Tri kategori jané pérdorur:

e T¢ zgjidhura brenda njé jave;
e T¢ zgjidhura brenda njé muaji;
e T¢ pa zgjidhura brenda njé muaji.

E gjidhur nénkuptohet qé ose éshté konkluduar qé tensioni i klientit nuk i ka tejkaluar standardet e
Kodit té Rrjetit ose qé klienti éshté shkaktar 1 problemeve té tensionit ose KOSTT ka marré masa

me qéllim qé ankesat e klientéve pér shkak té Tensionit té jené prapé brenda standardeve.

Formula/Matja e t€ Dhénave

Numri i ankesave pér tension té zgjidhura mbrenda numrit té ditéve specifike duhet té adresohet
né bazén e t€ dhénave t€ ankesave dhe llogaritet pér periudhén raportuese.

Caku

Caku pér zgjidhjen e ankesave pér tension duhet té jeté sa mé i shkurté qé té jeté e mundur. Kjo
nénkupton qé pérqindja mé e larté né kategoriné e paré€, éshté mé miré.
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2.4. Numri i Ankesave pér Njehsor

N°T12 | Numri i Ankesave pér Njehsor

Definicioni

Numri i ankesave pér njebsor llogaritet si numri 1 téré ankesave né ¢éshtjet e njehsoréve (p.sh.vlerat
matése té gabuara t€ pérdorura né fatura), té léshuara nga klientét me posté, e-mail dhe/ose
telefon gjaté periudhés raportuese. Ankesa qé éshté e léshuar disa heré llogaritet vetém njé heré.
Megjithaté, cdo ankesé e njé klienti té€ vetém llogaritet individualisht, p.sh. njé klient mund té
léshoj mé shumé se njé ankesé né ngjarje té ndryshme.

Formula/Matja e té Dhénave

Numri i ankesave pér njehsor nga baza e té dhénave té ankesave duhet té llogaritet pér periudhén

raportuese.

Caku

Caku pér ankesa t€ njehsoréve duhet té ndérlidhet me numrin e ankesave pér vitin(et) paraprak.

2.5. Ankesat pér Njehsor té zgjidhura brenda numrit té ditéve specifike

N° T13 | Numri i Ankesave pér Njehsor té zgjidhura brenda numrit té ditéve specifike

Definicioni

Nga ankesat pér Njehsor té llogaritur né Numrin e ankesave pér njehsor (pika 2.4 )koha pér
zgjidhjen e ankesave éshté matur dhe kategorizuar. Tri kategori jané pérdorur:

e T¢ zgjidhura brenda njé jave;
e T¢ zgjidhura brenda njé muaji;

e T¢ pa zgjidhura brenda njé muaji.

Té zgjidhura nénkuptohet ose konkludohet qé Njehsorét e klientéve nuk i tejkalojné standardet
e Kodit té Rrjetit, ose g€ klienti €shté shkaktar i problemeve té njehsoréve, ose ¢ KOSTT ka
ndérmarr masat me géllim g€ ankesat e klientéve pér shkak té€ Njehsoréve té jené prapé brenda
standardeve.

Formula/Matja e té Dhénave

Numri i ankesave pér shkak té Njehsoréve té zgjidhura pér numrin e ditéve specifike duhet té
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adresohet né bazén e t€ dhénave dhe llogaritet pér periudhén raportuese.

Caku

Caku pér zgjidhjen e ankesave pér njehsor duhet t€ jeté sa mé i shkurté gé té jeté e mundur.
Kjo nénkupton qé sa mé e larté t€ jeté pérqindja né kategoriné e paré, aq mé miré.

3. IKP-t¢ KYC E PERMBUSHJES SE NEVOJAVE TE KLIENTVE- OPERIMI I
SISTEMIT

Raporti pér IKP-t€ ky¢c mbi Pérmbushjén e Nevojave té¢ Konsumatoréve pér vitin 2015 pérfshiné
periudhén Janar — Dhjetor 2015 krahasuar me periudhén Janar-Dhjetor 2014.

Né vazhdim, éshté paragitur tabela e IKP-ve pér periudhén Janar-Dhjetor 2015:
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Nr Indikatori 2014 215 LE0L4)
Janar | Shkurt| Mars | Prill Maj | Qershor| Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Neéntor | Dhjetor | Janar-Dhjetor | Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor | Korrik | Gusht | Shtator| Tetor | Néntor | Dhjetor| Janar-Dhjetor
Tl Energjia e transmetuar (GWh) 822.78 | 718.29 | 824.94 | 62951 | 68349 | 650.82 | 596.33 | 632.96 | 540.08 | 671.88 | 672.73 | 790.75 | 823456 | 81065 | 717.96 | 77597 | 656.68 | 71045 | 689.43 | 698.55 | 600.84 | 617.02 | 692.78| 73257 | 825.79 |  8528.68 10357
I me tranzit 1036 | 1010 [ 958 882 | 764 | 707 | 75 | 19 | 181 980 959 | 1154 1154 1083 | 1013 | 971 943 40 718 | 774 | 726 | 806 | 906 | 947 | 1129 1129 9783
T Piku koincident (MW) -
pa tranzit
400kv 18849 2195 148.28
K] Gjatésia totale e linjave (km) 20kv 231.83 231.83 100.00
110kv 776.336 8117 10456
400KV 248249 302849 12199
T4 MVAkm 20kv 77506 77506 100.00
110KV 86592 86592 100.00
4001220 kV;400/110 kv 1800 1800 100.00
5 Kapaciteti i transformatoréve 220-110 KV 1350 1350 100.00
* (2201, L10/XIX)kV 1788.5 1788.5 100.00
T Kapaciteti i disponueshém mesatar
importieksport (AATC) | paaplikueshém
m Kapaciteti i disponueshém maksimal _
importleksport (MATC) | paaplikueshém
8 Pagesa pér kongjestion | paaplikueshém
T9 | Kohamesatare e rénjes (AIT minutalvit 45 | 85 | 134 | 92 55 145 | 64 83 174 | 167 | 349 | 63 1455 132 | 17 24 263 31 32 | 170 | 216 | 152 | 212 | 383 | 57 1789 12298
T10 Numrii ankesave pér tension 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
Mg pak se njé javé 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00
T Ankesat e zgjidhura pér tension M8 pak se njé mugj
Mg shum se njé muaj
T12 Numri i ankesave pér matje 0 0
M pak se njé javé 0 0
T13 Ankesat e zgjidhura pér matje M8 pak se njé muaj
M8 shumé se njé mugj
T Vlera mesatare absolute e devijimeve orare Import 2049 | 2207 | 1510 | 2660 | 1742 | 2640 | 2427 | 1220 | 1555 [ 3096 | 2627 | 3222 2246 1453 | 2386 | 2155 | 1127 | 2994 | 4502 | 2557 | 1090 | 11.28 | 17.28 | 1248 | 1850 2018 80.85
Programi (MWhihour) Eksport 3079 | 1893 [ 2555 | 1820 | 2648 | 1306 | 1010 | 2450 | 1479 [ 1757 | 2912 | 1553 2039 3373 | 1853 | 1609 | 3142 | 3583 | 2119 | 24.29 | 18.70 | 19.32 | 2752 | 20.12 | 8.74 22.96 11262
T15 Humbjet né transmision (GWh) 1047 | 9418 | 10635 | 8500 | 7.477 | 7545 | 7616 | 8279 | 7677 | 8858 | 9.738 | 11618 108.83 1201 | 10374 | 10640 | 8414 | 7663 | 7.869 | 7.601 | 6.900 | 6.686 | 8.610 | 9.957 |13290|  110.02 101.09
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AIT=(8760*60*ENS)/TE

ENS-Energy not supply (Energjia e pafurnizuar)
TE-Transmited energy (Energjia e transmetuar)

AIT- Average interruption time (Koha mesatare e ndérprerjes)

T1: Energjia e transmetuar éshté pér 3,57% mé e larté gjaté vitit 2015, krahasuar me 2014, gjé qé
tregonperformancé poyitive té rrjetit té transmisionit.

T2: Piku koincident ka qené pér 2,17% mé i ulté krahasuar me vitin 2014, gjé qé tregon se kushtet
klimatike kané qené mé té favorshme e qé ka mundésuar mos shfrytézim té energjisé elektrike
gjaté kohés sé pikut. Gjithashtu aplikimi i koogjenerimit pér ngrohje dhe efikasiteti i KEDS pér
keqpérdorime té energjisé elektrike.

T3, T4, T5: Performancat teknike té zhvillimit t€ rrjetit té transmisionit dhe mundésité pér
operim jané rritur dukshém krahasuar me vitin 2015. Vlené té theksohet ndértimi i linjés 400kV
NS Kosova B-NS Tirana 2, e cila aktualisht éshté né puné pa ngarkesé nga ana e Kosovés.

T6, T7, T8: Do té aplikohet, kur KOSTT té filloj sé funksionuari si zoné rregulluese.

T9: AIT ka gqené mé e madhe gjaté periudhes Janar-Dhjetor 2015 pér 22.9%, krahasuar me 2014.
Energjia e pafurnizuar ka qené mé e larté pér shkak té projektit té ndértimit té linjés 400kV
Kosové B-Tirana 2, rehabilitimit 1 NS-ve, punime né autostradé, qé ndikon né rritje t& AIT.

T10: Nuk kemi asnjé ankesé pér tension gjaté vitit 2015.
T12: Nuk kemi asnjé ankesé pér matje.

T14: Vlera mesatare ¢ devijimeve-import, ka qené mé e ulté pér aférsisht 10% e qé nénkupton qé
éshté béré njé balansim i kénaqshém 1 operimit, ndérsa né eksport vlera mesatare e devijimeve ka
gené pér 12,6% mé e larté, qé tregon se KEK dhe KESCO nuk kané mundur té plasojné tepricat
e energjisé.

T15: Humbjet kané qené pér 1,09% mé t€ larta krahauar me vitin 2014. Pasi € energjia e
transmetuar ka gené mé e larté (T'1), shihet g€ tranyitimi i energjisé elektrike népér rrjetin e
transmisionit ka qené mé 1 larté, gjé qé€ ka ndikuar qé humbjet e energjisé elektrike né transmision
té jené mé t€ larta.

4. KONKLUZIONET

KOSTT éshté ndérmarrje publike e cila béné: Shérbime kualitative, duke implementuar arritjet
tekniko teknologjike né zhvillimin e sistemit t€ transmisionit; transparencé dhe jodiskriminim
pér shfrytézuesit e sistemit té transmisionit né tregun konkurrues té energjisé elektrike; avansim
té pozités s¢ kompanisé né nivel ndérkombétar pérmes aktiviteteve té shtuara né kété drejtim.
Si¢ shihet nga indikatorét e lartpérmendur, mund té konkludojmé se KOSTT gjaté vitit 2015 ka
treguar njé performancé pozitive né transmetimin e energjisé elektrike.



